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Abstrakt

Současné využití koní je v dnešní době především ke sportovním účelům, tím

se zvyšují požadavky na jejich psychickou i fyzickou připravenost. Ta se odvíjí od

jejich charakteru a schopnosti se přizpůsobit nenadálým stresovým okolnostem.

Cílem diplomové práce bylo sestavit uměle vytvořenou uličku se stresovými

překážkami a posoudit učenlivosti koní různého využití, plemenné příslušnosti a

pohlaví. Poté vyvodit jejich adaptaci na změnu podmínek prostředí, která může být

až stresovým faktorem.

Schopnost koní byla testována prostřednictvím čtyř úkolů. Průchod prázdnou

uličkou, přechod přes plachtu, projití kolem balonků a průchod pod třásněmi.

Jednotlivé úkoly nejdříve koně museli absolvovat s vodičem pro seznámení s danými

stresory. Poté byli vpuštěni do uličky samostatně. Když kůň prošel, přidal se další

úkol a vše se opakovalo. Na konci uličky byla pro koně vždy připravena pozitivní

motivace založená na potravním reflexu.

Výsledky ukázaly, jak koně reagovali na přidávání stresorů do uličky a na

jejich obtížnost. Rychlost a úspěšnost průchodu uličkou byla hodnocena bodovou

stupnicí 1až 4. Čím více stresorů se v uličce nacházelo, tím měli koně v průměru

vyšší známku. Statistickou metodou Anova byl posuzován rozdíl mezi plemeny

českého teplokrevníka a skupinou plemen ostatních. Projít uličkou se všemi úkoly až

do konce zvládlo 83,33% zástupců koní českého teplokrevníka. Ze skupiny koní

ostatních plemen zvládlo tento úkol dokončit pouze 12,5% koní. Statisticky

prokazatelný rozdíl nebyl zjištěn u skupin pohlaví a skupin rozlišujících využití

koně.
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Abstract

Today's use of horses is primarily for sports purposes, thus increasing the

demands of their mental and physical readiness. That depends on their character and

ability to adapt to sudden stressful circumstances.

The object of the thesis is to create an artificially constructed alley with stress

barriers and to assess the appreciation of horses of different uses, breeding and sex.

Than to draw their adaptation to changing environmental conditions, which may be a

stress factor.

The ability of horses was tested through four tasks. Passing through the

empty alley, crossing the sail, passing the balloons and passing the fringes. The

individual tasks had to be completed with a conductor for familiarization with the

stressors. Then they were admitted into the alley separately. When the horse passed,

next task was added and everything was repeated. At the end of the alley, a positive

motivation based on the food reflex was always prepared for the horse.

The results demonstrated how horses responded to the addition of stressors to

the alley and their difficulty. The speed and success of the aisle passage was

evaluated by a point scale of 1 to 4. The statistical method of Anova was used to

evaluate the difference between Czech warm-blooded breeds and other breeds. There

were 83.33% of representatives of Czech warm-blooded horses able to go through

the alley with all the tasks to the end. Only 12.5% of horses from the group of other

breeds of horses managed to complete this task. The statistically demonstrable

difference was not found in gender groups and groups distinguishing use. Even

though the gelding reaction was different from the mares reaction, it was not

conclusive on this amount of horses.
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1 Úvod

V dnešní době se teplokrevní koně využívají převážně pro sportovní účely a

tím se zvyšují požadavky na jejich učenlivost a psychické schopnosti, proto je

schopnost přizpůsobit se a učit velice důležitá. Tyto schopnosti se potom dále

prolínají do trénovanosti koně a ovlivňují tak i jeho výkon ve sportu. Správné

trénování znamená dlouhodobou přípravu koně na lepší se vyrovnávání se zátěží a

jejími následky ve sportovních soutěžích. Příprava musí probíhat dlouhodobě,

přiměřeně, cílevědomě a systematicky. Tréninkový plán se skládá z pracovní a

klidové části. Přetažení či přetrénování a chronická únava koně bolí, bere chuť do

práce a radost z pohybu. Odlišnosti a požadavky v tréninkovém plánu jsou určeny

podle toho, v jaké sportovní disciplíně chceme s koněm soutěžit. Kůň řádně

připravený je psychicky stabilnější a vyrovnanější, je s ním snazší manipulace a je

schopen podat lepší výsledek v sportovní zátěži. Pro stanovení učenlivosti a odhad

charakteru koní a vlastně nejen jich, ale všech hospodářských a domácích zvířat se

nejčastěji využívá metoda založená na pokus/ omyl, která má využití různých typů

bludišť, kde kůň musí najít správnou cestu k cíli či určitý prostor ve kterém jsou

různé typy překážek nebo faktorů, které mohou být pro jednotlivé jedince až

stresové. U takových pokusů se sleduje jak k jednotlivým překážkám koně

přistupují a jak to ovlivňuje jejich chování. Takto jednoduchý pokus byl vymyšlen

a zrealizován i pro tuto diplomovou práci, kde se uměle vytvořila ulička do které

byly následně postupně přidávány stresové faktory a byly vy hodnoceny jednotlivé

ukazatele v chování koní. Následně z těchto údajů lze vyvodit závěry využitelné pro

potřeby chovatelů.

10

2 Literární přehled

2.1 Psychické vlastnosti koní

Základní psychické vlastnosti koní tvoří temperament, charakter, inteligence,

paměť a učenlivost. Tyto vlastnosti mají velký význam při výcviku, ale i samotném

výkonu koně. K podání vrcholového výkonu koně, musí jezdec koně poznat

především po psychické stránce. Jemnost, dobráckost a bojácnost, vyjadřují základní

charakteristické rysy koně (Duruttya, 2005).

2.1.1 Inteligence

Inteligence zahrnuje schopnost učení, pochopení a myšlení. Inteligence u zvířat

bývá měřena za pomoci měření času, za jaký je schopno zvíře vyřešit úlohu, pochopit

signál (povel) apod. (Duruttya, 2005). Takovéto měření inteligence nejenom u koní,

může být ale neobjektivní, jelikož výsledky může ovlivnit jeho momentální

nedostatečná motivace apod. (McBride a Mills, 2012).

Inteligence tvoří soubor několika dimenzí, např. inteligence prostorová, tělesně

pohybová, intrapersonální, interpersonální, muzikální atd. U koní dominuje dimenze

prostorová, kde si koně uchovávají obraz okolního světa, přibližné vzdálenosti apod.

(Duruttya, 2005). Především divocí koně využívali tento typ inteligence pro

zapamatování míst vhodných pro pastvu (Bartošová, 2007). Následuje dimenze

pohybová, jež zahrnuje i koordinaci. Ta se projevuje u koní např. v parkúru.

Intrapersonální inteligence u koní představuje odhadování svých schopností a

vnímání sebe sama, kdy např. kůň dokáže posoudit své schopnosti a odmítne skočit

překážku. Poslední významnou dimenzí je interpersonální inteligence, představující

základ pro komunikaci a sociální cítění koní (Duruttya, 2005).

U koní je silně vyvinuta především inteligence emoční. Jedná se o schopnost

vnímat nejenom pocity vlastní, ale i pocity druhých osob nebo zvířat a přiměřeně na

ně reagovat. Oproti inteligenčnímu kvocientu, je emoční kvocient neměřitelný

(Pletzer, 2009). K tomuto tématu bylo provedeno několik studií, přičemž poslední

studie dokazuje, že koně jsou schopni číst lidské emocionální obličejové výrazy, a

dokonce jsou schopni si je zapamatovat u konkrétních osob a následně se dle nich i

chovat (Proops, Grounds, Smith and McComb, 2018).
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Obecně nelze srovnávat inteligenci jednotlivých druhů zvířat, je to v podstatě

nemožné. Koňská inteligence bývá často srovnávána s inteligencí psů a koček. Psi a

kočky jsou ve společnosti člověka větší část dne, někdy i celých 24 hodin. Oproti

tomu koně, tráví ve společnosti člověka pouze několik hodin denně, a to zhruba 1-4

hodiny. Za tuto relativně krátkou dobu si musí koně osvojit velké množství

informací, povelů, dovedností atd., a to v souvislosti s činnostmi, které jim přinášejí

stres, např. korektury kopyt, sedlání, samotný výcvik nebo soutěže (Duruttya, 2005).

2.1.2 Charakter

Charakter koně lze definovat jako míru a spolehlivost, jakou se kůň podrobuje

působení a vůli člověka při různých činnostech. Rozlišuje se na charakter ve stáji (ve

stádě), ve vztahu k člověku (reakce na ošetřování, sedlání atd.) a charakter k

požadovanému výkonu. Vzhledem k využívání sportovních koní, patří k

nejvýznamnějším charakter koně k požadovanému výkonu (Misař a Jiskrová, 2001).

Temperament a charakter významně ovlivňují pokrok v tréninku a výkonnost koně.


[…]


6. Následně bylo provedeno mnohonásobně porovnání pomocí Tukeyuva HSD testu,

jehož výsledek je zaznamenán v tabulce 13.
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Graf 5. Úspěšnost splnění daných úkolů dle využití.

Tabulka 8. Výsledky ANOVY s opakováním hodnotící vliv využití a obtížnosti úkolů na
obdržené známky.

Efekt

ANOVA při opakovaných měřeních

SČ
Stupně

(volnosti)
PČ F p

Abs. člen 342,671 1 342,671 88,052 0,000

využití 2,849 2 1,424 0,366 0,698

Chyba 66,158 17 3,891

úkol 6,120 3 2,040 5,809 0,001

R1*využití 2,254 6 0,375 1,069 0,392

Chyba 17,908 51 0,351

Tabulka 9. Následný Tukeyův HSD test hodnotící vliv využití a obtížnosti úkolů na
obdržené známky.

Č. buňky

Tukeyův HSD test

R1 {1} (1,7803) {2} (2,0265) {3} (2,1096) {4} (2,5395)

1 ulička 0,558 0,305 0,001

2 plachta 0,558 0,970 0,041

3 balonky 0,305 0,970 0,112

4 třásně 0,001 0,041 0,112
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Tabulka 10. procentuální zhodnocení úspěšnosti provedení úkolů dle využití.

Graf 6. Hodnocení úkolů dle vlivu obtížnosti.

Současný efekt: F(3, 51)=5,8094, p=,00171

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti
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 úkol skupina splnil (ano) splnil (ne)

Řádk. četn. ulička remonta 75,00% 25,00%

Řádk. četn. ulička sportovní 85,71% 14,29%

Řádk. četn. ulička hobby 100,00% 0,00%

Řádk. četn. plachta remonta 75,00% 25,00%

Řádk. četn. plachta sportovní 57,14% 42,86%

Řádk. četn. plachta hobby 80,00% 20,00%

Řádk. četn. balonky remonta 75,00% 25,00%

Řádk. četn. balonky sportovní 71,43% 28,57%

Řádk. četn. balonky hobby 80,00% 20,00%

Řádk. četn. třásně remonta 62,50% 37,50%

Řádk. četn. třásně sportovní 57,14% 42,86%

Řádk. četn. třásně hobby 80,00% 20,00%
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7 Závěr

Cílem práce bylo připravit pokus, který by vyhodnotil rozdíly ve fyziologické

reakci koní na stresové faktory na základě cíleně vytvořené uličky s překážkami.

Sledovaní koně byli rozděleni do skupin podle pohlaví, plemenné příslušnosti,

využití či stupně výcviku daného koně. Do pokusu bylo zařazeno 20 koní, kteří

absolvovali stanovenou dráhu o 4 obtížnostech, přičemž každý mohl opakovat tento

pokus nanejvýš třikrát. Shromážděné údaje byly zpracovány v programu Microsoft

Excel a programu Statistika 12 (Statsoft®).

1. Byl připraven experiment zahrnující 4 úrovně obtížnosti ve kterých se

vyhodnocovala reakce koní na změnu prostředí na základě objektivně

měřitelných kritérií. Pro posouzení reakce koně byl vybrán čas průchodu

stanovenou dráhou, prodlení u každého úkolu, pozornost, uvolněnost a

rozvážnost koně při průchodu uličkou.

2. Byla sledována změna tepové frekvence v průběhu pokusu a úspěšnost

splnění daného úkolu sledovaných koní. Pro vyhodnocení výsledků byla

všechna sledovaná kritéria převedena na číselnou hodnotu. Z těchto čísel

byl stanoven průměr, a tím byla data převedena na jednu číselnou hodnotu,

která souhrnně vyjadřovala kvalitu temperamentu a učenlivost koně.

3. U prvních tří úkolů nebyly zjištěny statisticky průkazné rozdíly u

jednotlivých skupin koní, přesto zjištěné hodnoty naznačují úspěšnější

reakci českého teplokrevníka ve srovnání s ostatními plemeny.

4. Nebyl statisticky prokázán vliv pohlaví na splnění daného úkolu, avšak

kobyly prokazovaly mnohem impulzivnější a nevyrovnané chování oproti

skupině valachů, kteří byli stabilnější a vyrovnanější.

5. Byl zjištěn statisticky průkazný rozdíl u posledního úkolu, kdy kůň musel

projít třásněmi. Zástupci koní plemene český teplokrevník vykazovali nižší

průměrné hodnoty a tedy příznivější hodnocení při všech obtížnostech a

lepší zvládnutí stupňující se obtížnosti daných úkolů, než koně ostatních

plemen.

6. Byl prokázán statisticky vysoce významný rozdíl mezi kvalitou splnění

jednotlivých úkolů, se zvyšující se obtížností úkolu (p = 0,00171). Při

absolvování nejobtížnější části uličky byla reakce koní hodnocena nejvyšší
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známkou, neboť zde byl vliv stresových faktorů nejvyšší, avšak statisticky

průkazný rozdíl byl pouze mezi první a čtvrtou překážkou.

7. Výsledky naznačují, že pomocí podobného pokusu lze odhadnout rozdíly

v chování jednotlivých koní při změně prostředí, která může vyvolat

stresovou reakci. Podobnou reakci koní lze očekávat například při

absolvování skokových soutěží. Zjištěné výsledky mohou představovat

upozornění na očekávanou náročnost přípravy sportovního koně pro

chovatele a napomoci tak při výběru koně např. pro danou sportovní

disciplínu.. Hodnota koně se tedy zvyšuje s jeho výcvikem. Cílem chovu je

produkovat koně schopné se rychle učit, přizpůsobit se změnám prostředí a

vykazovat vysokou výkonnost. Pokud mají být koně odolní vůči

psychickému stresu např. na závodištích, musí mít také schopnost učit se a

adaptovat k novému prostředí a na nové předměty.
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