## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Posouzení učenlivosti koní a adaptace na stres
<b>Student:</b> Bc. Barbora Pokorná
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Stanovené cíle práce byly splněny, autorka prokázala schopnost sestavit, realizovat a vyhodnotit experiment.

- Na str. 11 uvádíte, že hodnocení charakteru může být rozděleno na dobré a špatné. Co to v praxi znamená?
- Na str. 36 uvádíte termíny „klidný a vyrovnaný charakter“, což je poněkud v rozporu s definováním charakteru na str. 11. Vysvětlíte tyto termíny.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 20. 4. 2019

Podpis vedoucího práce